
南通新闻·时讯 02

2024年2月21日 星期三 编辑：陆钖 组版：高伟民 校对：林小娟

晚报讯 昨天，市委书记吴新明率
队前往通州区、崇川区、海门区等
地，调研企业复工复产、重大项目建
设情况。他强调，要紧抓开年开工的关
键窗口，全力以赴帮助企业做大做强，
更大力度推动项目建设提速增效，以
满弓紧弦、紧张快干的精神状态拼经
济、促发展，切实扛起经济大市的责任
担当。

在通州区，吴新明首先来到江苏轩
达高分子材料有限公司，详细了解在手
订单、市场布局等情况，在得知企业订
单饱满，春节期间轮班作业，不停工、
不停产时，吴新明非常高兴，他希望企
业抢抓市场机遇，加快做大做强，为南
通经济发展多作贡献。南通象屿海洋
装备有限责任公司是一家船舶海工企
业，企业生产十分红火，目前订单已排
到2028年，大年初三便开工生产。“今
年能达到多少产值？”“员工都回来了
吗？”“有什么需要协调的困难？”吴新
明与企业负责人亲切交谈，叮嘱企业要
抓好外包新员工的安全培训，在确保安
全前提下尽快稳产满产，奋力夺取首季

“开门红”，市委、市政府将一如既往提
供优质服务，以最优环境助力企业发展
壮大。

位于崇川区的国盛智能科技集团股
份有限公司，是国内领先的金属切削类
中高档数控机床以及智能自动化生产线
提供商。吴新明走进企业生产车间，详
细了解企业产品优势和行业态势，他勉
励企业发挥优势、做强主业，不断提高
自主创新能力，持续提升产品竞争力和
市场占有率。在南通外贸中心，吴新明

来到中国国际贸易促进委员会自贸协定
（南通）服务中心、南通新彤进出口有限公
司、南通电子口岸有限公司以及领帆、东
升等众创空间，与相关负责人深入交流，
详细了解外贸企业的经营状况、跨境电商
发展情况以及平台载体的功能，他鼓励相
关单位做强平台、靠前服务，用足用好各
类政策，更大力度帮助外贸企业稳订单、
拓市场、扩影响，助力南通外贸提质增
效。南亚塑胶工业股份有限公司是一家
老牌台资企业，深耕南通近30年。吴新
明走进企业车间，认真查看产品研发、生
产流程，他鼓励企业进一步扩大产能、做
精产品，为南通推进新型工业化作出更大
贡献。

来到海门区，吴新明走进南方寝饰（南
通）纺织科技有限公司生产车间，认真查看
现场生产状况，并和企业负责人深入交
流。吴新明指出，家纺是南通的金字招牌，
要着重提升纺织企业的品牌影响力，瞄准
设计创意、数字转型、人才集聚等领域持续
发力，加快家纺产业转型升级步伐。上海
电气集团恒羲光伏科技（南通）有限公司去
年8月开工建设，目前，主体厂房结构封
顶，首批设备已进场安装调试，预计3月份
部分投产，三季度全面投产。吴新明来到
项目现场，叮嘱企业要紧盯时间节点，争取
项目早日投产达效，相关部门要围绕项目
建设主动跟进、密切沟通、精准服务，推动
项目早竣工、早达产。南通恒金复合材料
有限公司建有年产10万吨铝合金复合材
料和多金属复合材料生产基地，吴新明希
望企业坚守实业、深耕主业，毫不松懈抓安
全，开足马力促生产，不断释放产能、拓展
市场。 记者丁威程

晚报讯 为充分发挥重大项目
在集聚发展新动能、培育新质生产
力中的关键作用，我市将2024年定
为“重大项目攻坚突破年”。昨天，
《南通市“重大项目攻坚突破年”实
施方案》（以下简称“实施方案”）正
式印发，旨在以重大项目落地落实，
为奋力打造全省高质量发展重要增
长极、扎实推动中国式现代化南通
新实践取得新进展、新突破提供强
劲支撑。

该实施方案明确，聚焦招商引
资、在手在建省级重大项目、市级重
大产业项目，特别是总投资百亿元
以上、年度投资20亿元以上的重特
大项目，围绕实现重大项目“招引落
地、开工建设、达产达效”全链条突
破，推动在谈项目加速落地、落地项
目全力开工、开工项目尽快竣工，加
快将重大项目转化为现实生产力。
方案提出，确保全年新签约并注册
5亿元以上内资项目450个、3000
万美元以上外资项目100个；力争
全年新开工50亿元以上重大项目
超10个，认定新开工5亿元以上工
业项目超200个，推动建设现代服

务业重点项目100个；力争省、市重
大项目一季度完成投资200亿元、
上半年完成投资500亿元、前三季
度完成投资700亿元、全年完成投
资超1000亿元。

针对主要目标，实施方案从招
大引强、提速扩量、稳产达效三个方
面提出11项重点举措及多个细化
措施，包括聚焦产业链招商壮大产
业集群、优化招商方式拓展招商渠
道、锤炼招商队伍提升招商能力、实
施领导挂钩、加强在建项目管理、强
化项目帮办服务、支持企业增资扩
产等，以确保重大项目攻坚突破取
得实效。

市发展和改革委有关人士介
绍，针对该实施方案，我市将全面推
动“三攻坚、三突破、三比拼”工程，
打好项目落地攻坚战、项目推进攻
坚战、竣工投产攻坚战，在招引落
地、开工建设、达产达效上实现新突
破，比数量、比速度、比质量，扎实开
展好“重大项目攻坚突破年”活动，
推动在谈项目加速落地、落地项目
全力开工、开工项目尽快竣工。

记者刘璐 严春花

吴新明调研企业复工复产、重大项目建设时强调

满弓紧弦快起步 凝心聚力抢开局
全力以赴拼经济促发展

“重大项目攻坚突破年”
实施方案发布
推动“招引落地、开工建设、达产达效”全链条突破

辖区

启东市

启东市

启东市

启东市

海门区

海门区

如皋市

启东市

海门区

崇川区

使用单位

启东市人民医院

启东腾飞物业管理有限公司

启东市名流物业管理有限公司

上海亿丰企业（集团）启东投资有限公司

南通百城绣街商业经营管理有限公司

南通百城绣街商业经营管理有限公司

南通互成物业服务有限公司

启东市人民医院

南通技优合力机器人有限公司

南通天山置业有限公司

高发困人地点

新病房楼大厅东南梯

凯洪家园C区 36#西单元西梯

银座酒店客房中

启东亿丰商城C馆中庭东梯

国际车城1号楼西侧北

国际车城 22号楼南侧

沃尔玛A#中

新病房楼大厅东南侧

车间东

裕景苑31幢3单元

困人处置量

6

6

6

5

5

5

5

5

5

5

2023年度困人率前十的签约维保单位

排名

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

签约维保单位

南通富通电梯工程有限公司

江苏大东建设有限公司

南通高翔电梯安装有限公司

西继迅达（许昌）电梯有限公司南京分公司

江苏蒙哥马利电梯有限公司

江苏顺民电梯有限公司

宁波永都电梯工程有限公司

江苏美森电梯工程有限公司

南通弘扬电梯安装有限公司

无锡捷安电梯有限公司南通分公司

困人次数

14

2

16

8

39

1

24

18

12

22

电梯数

49

8

75

59

291

8

198

162

108

215

困人率

7.83

6.85

5.84

3.71

3.67

3.42

3.32

3.04

3.04

2.80

2023年全市应急处置电梯困人故障5083起

困人次数及困人率实现“双下降”
2023年发生5次及以上困人故障的电梯

被困电梯不要慌，请拨96333！昨天，市市

场监管局通报了2023年全年市电梯安全综合监

管平台运行情况。去年，市电梯应急救援处置中

心共处置电梯困人5083起，处理故障投诉45

起，解救被困人员总计8593人。相比2022年，

电梯困人次数及困人率实现“双下降”。其中，接

处电梯困人由5184起降低至5083起；困人率

1.47，同比下降10.91%。

统计结果显示，2023年，同一台电梯发生3

次及以上困人故障的共有107台，这部分电梯发

生的困人故障共计368起。其中，使用年限15

年以上的10台，困人36次；10年至15年的22

台，困人79次；5年至10年的49台，困人165

次；5年以下的26台，困人88次。2023年，电梯

困人发生后救援超时的共有10起。经分析，救

援超过规定时限的原因主要有两点：一是救援人

员到达现场，但未能及时回复96333电话，造成

记录上的延误；二是部分维保单位救援站点设置

不合理，导致救援在途时间过长。对此，市场监

管部门要求电梯维保单位立即组织排查，加强内

部管理，合理设置站点，科学安排驻点人员，及时

响应96333应急调度指挥。

数据显示，2023年度困人率前十的签约维

保单位中有5家单位维保电梯数不足100台，且

普遍存在维保业务较少、维保人员配比不均衡等

情况。针对老旧住宅电梯困人故障频发的情况，

2023年，我市在省市场监管局指导和江苏特检南通

分院积极配合下，率先超额完成458台老旧住宅电梯

评估工作，积极协调各方完成隐患闭环销号。今年，

市市场监管局将继续坚持为民办实事的服务宗旨，持

续开展老旧住宅电梯“全面体检”，对安全隐患做到早

发现、早预警、早处置。

聚焦拧紧维保责任链条，下一步，市市场监管局

将在前期试点的基础上，推广“全视频维保”新模式，

杜绝维保人员责任心不强、维保走过场等突出问题。

同时，围绕电梯维保质量提升，对电梯维保单位开展

质量会诊服务，牵头组织相关专家进行问诊式检查，

从资源条件情况、质量体系落实、工艺改进措施和人

员管理等方面逐一梳理，给出整改建议。此外，还将

通过常态化举办电梯作业人员技能竞赛，打造全时

段、全免费的专业知识在线培训平台，提升维保人员

业务水平。

特别值得注意的是，2023年，我市发生的电梯困

人故障中，因生活装修垃圾导致开关门受阻、超载、野

蛮装卸等人为原因引起的多达2345起，占比高达

46.13%。在此，市市场监管局呼吁广大市民文明乘

梯，不要在等候电梯时倚门、撞门，不要乘坐超载电

梯，不要在电梯内打闹蹦跳、吸烟玩火，不要在出入电

梯时长时间挡门。

特别提醒：96333因资源有限，仅负责电梯困人

故障的应急处置；其他电梯咨询、投诉等问题，请与辖

区市场监管局联系。 王玮丽


