

吴新明调研企业复工复产、重大项目建設时强调

满弓紧弦快起步 凝心聚力抢开局 全力以赴拼经济促发展

晚报讯 昨天,市委书记吴新明率领调研组前往通州区、崇川区、海门区等地,调研企业复工复产、重大项目建設情况。他强调,要抓紧抓开年开工的关键窗口,全力以赴帮助企业做大做强,更大力度推动项目建设提速增效,以满弓紧弦、紧张快干的精神状态拼经济、促发展,切实扛起经济大市的责任担当。

在通州区,吴新明首先来到江苏轩达高分子材料有限公司,详细了解在手订单、市场布局等情况,在得知企业订单饱满,春节期间轮班作业,不停工、不停产时,吴新明非常高兴,他希望企业抢抓市场机遇,加快做大做强,为南通经济发展多作贡献。南通象屿海洋装备有限责任公司是一家船舶海工企业,企业生产十分红火,目前订单已排到2028年,大年初三便开工生产。“今年能达到多少产值?”“员工都回来了吗?”“有什么需要协调的困难?”吴新明与企业负责人亲切交谈,叮嘱企业要抓好外包新员工的安全培训,在确保安全前提下尽快稳产满产,奋力夺取首季“开门红”,市委、市政府将一如既往提供优质服务,以最优环境助力企业发展壮大。

位于崇川区的国盛智能科技集团股份有限公司,是国内领先的金属切削类中高档数控机床以及智能自动化生产线提供商。吴新明走进企业生产车间,详细了解企业产品优势和行业态势,他勉励企业发挥优势、做强主业,不断提高自主创新能力,持续提升产品竞争力和市场占有率。在南通外贸中心,吴新明

来到中国国际贸易促进委员会自贸协定(南通)服务中心、南通新形进出口有限公司、南通电子口岸有限公司以及领帆、东升等众创空间,与相关负责人深入交流,详细了解外贸企业的经营状况、跨境电商发展情况以及平台载体的功能,他鼓励相关单位做强平台、靠前服务,用足用好各类政策,更大力度帮助外贸企业稳订单、拓市场、扩影响,助力南通外贸提质增效。南亚塑胶工业股份有限公司是一家老牌台资企业,深耕南通近30年。吴新明走进企业车间,认真查看产品研发、生产流程,他鼓励企业进一步扩大产能、做精产品,为南通推进新型工业化作出更大贡献。

来到海门区,吴新明走进南方寝饰(南通)纺织科技有限公司生产车间,认真查看现场生产状况,并和企业负责人深入交流。吴新明指出,家纺是南通的金字招牌,要着重提升纺织企业的品牌影响力,瞄准设计创意、数字转型、人才集聚等领域持续发力,加快家纺产业转型升级步伐。上海电气集团恒羲光伏科技(南通)有限公司去年8月开工建设,目前,主体厂房结构封顶,首批设备已进场安装调试,预计3月份部分投产,三季度全面投产。吴新明来到项目现场,叮嘱企业要紧盯时间节点,争取项目早日投产达效,相关部门要围绕项目建设主动跟进、密切沟通、精准服务,推动项目早竣工、早达产。南通恒金复合材料有限公司建有年产10万吨铝合金复合材料和多金属复合材料生产基地,吴新明希望企业坚守实业、深耕主业,毫不松懈抓安全,开足马力促生产,不断释放产能、拓展市场。

记者丁威程



被困电梯不要慌,请拨打96333!昨天,市市场监管局通报了2023年全年市电梯安全综合监管平台运行情况。去年,市电梯应急救援处置中心共处置电梯困人5083起,处理故障投诉45起,解救被困人员总计8593人。相比2022年,电梯困人次数及困人率实现“双下降”。其中,接处电梯困人由5184起降低至5083起;困人率1.47%,同比下降10.91%。

统计结果显示,2023年,同一台电梯发生3次及以上困人故障的共有107台,这部分电梯发生的困人故障共计368起。其中,使用年限15年以上的10台,困人36次;10年至15年的22台,困人79次;5年至10年的49台,困人165次;5年以下的26台,困人88次。2023年,电梯困人发生后救援超时的共有10起。经分析,救援超过规定时限的原因主要有两点:一是救援人员到达现场,但未能及时回复96333电话,造成记录上的延误;二是部分维保单位救援站点设置不合理,导致救援在途时间过长。对此,市场监管部门要求电梯维保单位立即组织排查,加强内部管理,合理设置站点,科学安排驻点人员,及时响应96333应急调度指挥。

数据显示,2023年度困人率前十的签约维保单位中有5家单位维保电梯数不足100台,且普遍存在维保业务较少、维保人员配比不均衡等情况。针对老旧住宅电梯困人故障频发的情况,

2023年全市应急处置电梯困人故障5083起 困人次数及困人率实现“双下降”

2023年发生5次及以上困人故障的电梯

辖区	使用单位	高发困人地点	困人处置量
启东市	启东市人民医院	新病房楼大厅东南梯	6
启东市	启东鹏飞物业管理有限公司	凯洪家园C区36#西单元西梯	6
启东市	启东市名流物业管理有限公司	银座酒店客房中	6
启东市	上海亿丰企业(集团)启东投资有限公司	启东亿丰商城C馆中庭东梯	5
海门区	南通百城绣街商业经营管理有限公司	国际车城1号楼西侧北	5
海门区	南通百城绣街商业经营管理有限公司	国际车城22号楼南侧	5
如皋市	南通互成物业服务有限公司	沃尔玛A中	5
启东市	启东市人民医院	新病房楼大厅东南侧	5
海门区	南通技优合力机器人有限公司	车间东	5
崇川区	南通天山置业有限公司	裕景苑31幢3单元	5

2023年度困人率前十的签约维保单位

排名	签约维保单位	困人次数	电梯数	困人率
1	南通富通电梯工程有限公司	14	49	7.83
2	江苏大东建设有限公司	2	8	6.85
3	南通高翔电梯安装有限公司	16	75	5.84
4	西继迅达(许昌)电梯有限公司南京分公司	8	59	3.71
5	江苏蒙哥马利电梯有限公司	39	291	3.67
6	江苏顺民电梯有限公司	1	8	3.42
7	宁波永都电梯工程有限公司	24	198	3.32
8	江苏美森电梯工程有限公司	18	162	3.04
9	南通弘扬电梯安装有限公司	12	108	3.04
10	无锡捷安电梯有限公司南通分公司	22	215	2.80

王玮丽